

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN QUẬN 11

Số: 56 -KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Quận 11, ngày 28 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hành trình khám phá Quận 11 với chủ đề “Cố một Chợ Lớn rất khác” năm 2023

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận 11 năm 2023; Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch triển khai Kế hoạch tổ chức Hành trình khám phá Quận 11 với chủ đề “Cố một Chợ Lớn rất khác” năm 2023 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh được công tác giáo dục, tuyên truyền được các giá trị sống đẹp, tạo được tình yêu Tổ quốc, phát huy giá trị tình nguyện của tuổi trẻ và chung tay tuyên truyền về bảo vệ môi trường, bảo vệ các dòng sông con kênh trên địa bàn quận.
- Phát huy có hiệu quả các giá trị văn hóa, lịch sử, nghệ thuật trên địa bàn Quận; giữ gìn cảnh quan thiên nhiên, hình thành và phát triển sản phẩm du lịch mang tính đặc thù của Quận 11 phục vụ du khách du lịch; tổ chức hệ thống tuyến, điểm du lịch với nhiều loại hình du lịch và các sản phẩm du lịch độc đáo mang sắc thái địa phương nhằm thu hút người dân và khách du lịch tham gia;
- Hình thành các sản phẩm du lịch trên cơ sở khai thác có hiệu quả tài nguyên hiện hữu trên địa bàn Quận 11;
- Tuyên truyền, truyền thông, quảng bá về con người, bản sắc văn hóa - lịch sử, sản phẩm du lịch, các điểm đến du lịch đặc trưng của Quận 11 đến toàn hệ thống cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội của Quận 11 và khách du lịch trong, ngoài nước. Gia tăng mức độ nhận biết của khách du lịch về các điểm du lịch và tuyến du lịch trên địa bàn Quận 11.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo an toàn cho đoàn viên, thanh niên xuyên suốt hành trình;
- Các hoạt động tổ chức thiết thực, ý nghĩa, an toàn và tiết kiệm.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - THÀNH PHẦN

1. Thời gian:

1.1. Lễ khai mạc:

- Thời gian: Vào lúc 07g00, ngày 02/7/2023 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Bia An ninh T4 (Phường 8, Quận 11).

1.2. Hành trình khám phá:

- Thời gian: Vào lúc **07g30**, ngày **02/7/2023 (Chủ nhật)**.

- Địa điểm: Các địa điểm văn hóa du lịch, di tích lịch sử, các địa điểm đặc trưng văn hóa dân tộc Hoa trên địa bàn Quận 11.

3. Lực lượng tham gia:

Số lượng tổng cộng dự kiến khoảng 130 người, bao gồm:

- Lãnh đạo Thành phố, Quận: 10 người;
- Số lượng khách mời dự kiến: 10 tình nguyện viên quốc tế, Việt Nam;
- Cán bộ cơ quan Quận Đoàn: 10 chiến sĩ;
- Số lượng phân bổ cụ thể cho các cơ sở Đoàn trực thuộc: (100 chiến sĩ)
 - * Khu vực Địa bàn dân cư huy động **04** đoàn viên, thanh niên/đơn vị.
 - * Khu vực Công nhân lao động huy động **01** đoàn viên/đơn vị.
 - * Khu vực Trường học huy động **02** đoàn viên, thanh niên/đơn vị.
 - * Khu vực Lực lượng vũ trang huy động ít nhất **01** đoàn viên/đơn vị.

III. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC:

1. Nội dung Lễ khai mạc Hành trình:

- Viếng bia, dâng hương tại bia an ninh T4.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu phát động Hành trình.
- Các đội trưởng đội dự thi nhận mật thư thử thách và bắt đầu hành trình.

2. Hành trình khám phá Quận 11 với chủ đề “Có một Chợ Lớn rất khác”:

2.1. Phương tiện di chuyển: Xe đạp (Các đơn vị tự chuẩn bị xe di chuyển).

2.2. Lịch trình khám phá:

Các đội dự thi thực hiện các thử thách theo mật thư với các nội dung gồm:

- Tham quan các địa điểm lịch sử, các di tích, các cơ sở tôn giáo
- Tham quan và trải nghiệm các địa điểm ẩm thực nổi tiếng
- Thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền về sống xanh, bảo vệ môi trường cho người dân tại địa phương
- Thực hiện các video clip tuyên truyền, giới thiệu các địa điểm các món ăn bằng song ngữ và đăng tải trên mạng xã hội

2.3. Cách thức tham gia Hành trình:

- Các đội thi thực hiện hành trình đến các địa điểm theo mật thư do ban tổ chức chuẩn bị và thực hiện hoàn thành các thử thách tại các trạm này.

- Các đội thi thực hiện quay Video clip hành trình và có lồng tiếng giới thiệu về các địa điểm trong hành trình từ lúc di chuyển từ Bia An ninh T4 đến các địa điểm đã

được bốc thăm đến lúc kết thúc hành trình. Sau đó đăng tải lên trang mạng xã hội của đơn vị.

3. Lan tỏa hành trình:

- Các đội thi phải lan tỏa đồng loạt đăng tin trên trang mạng xã hội về hành trình bằng video trước **15g00** ngày **02/7/2023**;

- Vận động, khuyến khích đoàn viên, thanh niên tham gia đăng tải, chia sẻ video và bài đăng lên trang mạng xã hội cá nhân.

* Lưu ý khi đăng bài:

+ Gắn hastag #HanhtrinhkhamphaQ11 #ComotChoLonratkhac #Phuong...q11

Ví dụ: Cùm 1 đăng tải gắn hashtag

#HanhtrinhkhamphaQ11 #ComotChoLonratkhac #Phuong1q11

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập BTC cấp Quận:

- | | | |
|-------------------------------|---|---------------|
| - Đ/c Đặng Hiếu | - Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam; | - Trưởng ban; |
| - Đ/c Vũ Thị Ngọc Thủy | - Phó Bí thư Quận Đoàn | - Phó ban; |
| - Đ/c Dương Nguyễn Thùy Trang | - Phó Bí thư Quận Đoàn | - Phó ban; |
| - Đ/c Võ Hữu Ngợi | - UVTV Quận Đoàn | - Thành viên; |
| - Đ/c La Thế Thanh Vy | - UVTV, Chánh Văn phòng Quận Đoàn | - Thành viên; |
| - Đ/c Trần Đỗ Quỳnh Hương | - UVBCH Quận Đoàn; | - Thành viên; |
| - Đ/c Nguyễn Trung Vĩnh | - UVBCH Quận Đoàn; | - Thành viên; |
| - Đ/c Trương Thị Thùy Linh | - UVBCH Quận Đoàn; | - Thành viên; |
| - Đ/c Huỳnh An Ninh | - UVBCH Quận Đoàn; | - Thành viên; |

2. Các cơ sở Đoàn:

- Đảm bảo trang phục (chiến sĩ tình nguyện chiến dịch nào sẽ mặc áo chiến dịch đó, nếu không có sẽ mặc áo Đoàn Thanh niên, mang giày hoặc dép có quai hậu, quần dễ di chuyển nhưng không phản cảm, không rách, không quá mỏng hoặc quá ngắn...) và lực lượng huy động theo kế hoạch đã đề ra;

- Các đơn vị đăng ký danh sách trại sinh tham gia theo đường link do ban tổ chức cung cấp trước 15g00 ngày thứ 5 (29/6/2023);

- Thực hiện cờ lệnh theo suốt chuyến hành trình di chuyển và tuân thủ các quy tắc giao thông, quy tắc an toàn giao thông, tuân thủ luật tham gia thử thách ở các

trạm và tự giám sát đảm bảo an ninh cho các trại sinh; tuân thủ nghiêm túc các quy định khác của hành trình do Ban Tổ chức hành trình đề ra trong suốt chương trình;

- Đảm bảo đăng bài lan tỏa hành trình video lên các nền tảng mạng xã hội;
- Cơ sở Đoàn phối hợp theo các đội được phân chia để chủ động chuẩn bị in cờ đội (theo mẫu và số lượng do Ban Tổ chức triển khai) và có cố định trước trên xe đạp các đội trước khi bắt đầu tham gia hành trình.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 22/6 - 25/6/2023: Xây dựng Kế hoạch.
- Từ ngày 26/6/2023: Triển khai cho cơ sở.
- Từ ngày 30/6 - 01/7/2023: Công tác chuẩn bị.
- Từ ngày 02/7/2023: Tổ chức hành trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hành trình khám phá Quận 11 “Có một Chợ Lớn rất khác” năm 2023; Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở triển khai và nghiêm túc nội dung kế hoạch đã đề ra ./.

*** Nơi nhận:**

- Hội LHTN TP; TT, VP;
- Quận uỷ - UB Quận: TT, Ban Dân vận;
- 16 Đảng uỷ Phường;
- 16 UB Hội Phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN



BÍ THƯ

Đặng Hiếu